

25. oktober 2000

EM 2000/28

BETÆNKNING

vedrørende

forslag til landstingslov om fordeling af tips- og lottomidler

Afgivet af Landstingets Kultur- og Uddannelsesudvalg til 2. behandlingen

Landstingets Kultur- og Uddannelsesudvalg har under behandlingen bestået af

Landstingsmedlem Olga Poulsen (IA), formand

Landstingsmedlem Per Berthelsen (S)

Landstingsmedlem Augusta Salling (A)

Landstingsmedlem Ruth Heilmann (S)

Landstingsmedlem Mogens Kleist (K)

Landstingets Kultur- og Uddannelsesudvalg har efter 1. behandlingen af forslag til landstingslov om fordeling af tips- og lottomidler gennemgået forslaget med bemærkninger.

Til brug for sin behandling af forslaget har udvalget modtaget alle eksterne høringssvar, samt de høringssvar, der er indhentet fra landsstyrets direktorater.

Udvalget skal fremkomme med følgende bemærkninger til forslaget:

Et enigt udvalg tilslutter sig fuldt ud landstingslovens formål om, at der fastlægges en klar puljefordeling af tips- og lottomidlerne til aktiviteter af almennyttig karakter ud fra politisk vedtagne fordelingsprincipper, og at det sikres, at midlerne anvendes hertil.

Udvalget har imidlertid mere indgående drøftet fordelingen af den pulje, som årligt udloddes til Grønland, og i særdeleshed diskuteret størrelsen af det grønlandske andel af det årlig overskud på salg af tips og lotto.

Af lovforslaget fremgår det til, at puljen til idræt samlet udgør 59,1 % af tips- og lottomidlerne. I forslagets almindelig bemærkninger nævnes det, at dette er en forøgelse i forhold til situationen før den 1. juli 1998, hvor puljen til idræt kun udgjorde samlet 40,7 % af tips- og lottomidlerne. Det fremføres endvidere, at forøgelsen navnlig skal ses i lyset af, at handicap- og ældreidrætten nu også skal sikres inden for denne pulje, ligesom talent- og eliteidrætten får flere midler bl.a. pga. af de forholdsmæssigt store transportomkostninger. Udvalget finder det positivt at såvel handicap- og ældreidrætten som talent- og eliteidrætten med lovforslaget er blevet sikret inden for denne pulje.

Det er et faktum, at internationaliseringen inden for sporten og andre områder betyder større udgifter til transport m.m., når grønlandske repræsentanter rejser ud i verden. Men udvalget tilslutter sig imidlertid den af landsstyret foreslået fordeling af puljen med 1) 50 % til breddeidræt, herunder handicap- og ældreidræt 2) 9,1 % til talent- og eliteidræt 3) 13,6% til børne- og ungdomsformål og 4) 27,3 % til andre almennyttige formål, herunder kulturelle formål, folkeoplysningsformål, sygdomsbekæmpelse og forebyggende formål, sociale formål, friluftformål og almennyttige forskningsformål


Udvalget skal imidlertid stærkt opfordre Landsstyret til at indlede forhandlinger med Danmark med henblik på en forhøjelse af den grønlandske andel af det årlige overskud, som i dag udgør 0,9 %.

Såfremt disse forhandlinger fører til, at den grønlandske andel af overskuddet forhøjes, skal udvalget indstille, at der sker en nyvurdering af fordelingsnøglen for ovennævnte 4 puljer. Som følge af internationaliseringen i sporten bør der her foretages en særskilt undersøgelse af mulighederne for at forhøje denne pulje. En nyvurdering bør også se nærmere på behovet for at øge puljen til kulturelle formål som bl.a. teater og musik.

Omsætningen på tips- og lotto er stigende i Grønland, men spil af denne art har også vist sig at have nogle meget uheldige konsekvenser bl.a. i form af spil-afhængighed (ludomani). Udvalget erkender, at ludomani er en sygdom, som vi fra politisk side har et medansvar for at håndtere og dæmme op over for. Et flertal i udvalget bestående af Siumut, IA og Kandidatforbundet mener imidlertid ikke, at denne problematik skal inddrages i nærværende lovforslag ved, at der afsættes særskilte midler fra almen-puljen til ludomani-bekæmpelse.

Det er udvalgets holdning, at ludomani er et problem, som skal forebygges og behandles, hvorfor det derfor skal anbefales, at der oprettes en særskilt konto til bekæmpelse af ludomani inden for forebyggelsesområdet med det formål at iværksætte en mere aktiv indsats over for problemet.

Med disse bemærkninger indstiller et enigt udvalg, at forslag til landstingslov om tips- og lotto- midler overgår til Landstingets videre behandling i sin foreliggende form.



Olga Poulsen
udvalgsformand



Per Berthelsen



Ruth Heilmann



Augusta Salling



Mogens Kleist